Pragense academia infecta haereticis. Proposita laicis communionis calicis eos irretit. (g) Apoc. cal. 17.

(h) Coclaus. Hist. lib. 4.

Pragense dictorum temeritas infausta. D. Sta. subdola ad inescandos simplices.

ga anno Domini MCCCXVII. die x. mensis martii. [I.]

(a) Coela. lib. 4. Calicis specioso usu ceteros hereses inducit.

Excitans vero hereticorum fraudes Joannes Coclaeus (a) exclamat: Hic est visus quodupantium, hic laqueus venantium hereticorum, quoniam supra centum annos infusa anima sapientia, & irretita perierunt, & prob. dolor! adhuc pereunt in aeternum; & hodie quidem tanto plures, quanto major est regno Bohemiae tot provinciarum amplissimarum capax Germania. Novi enim Hussita Germaniae dogma istud a veteribus Bohemiae Hussitis perniciosissime mutatum ubique praemittunt, velut antesignanum, quo caetera contra Ecclesiam dogmata, quae magis impia, & minus probabilia sunt subintroducunt, ut hoc dogma sit velut ostium, & patens janua, per quam omnes schismaticorum, & hereticorum articuli quantumvis impii, & absurdi, in Ecclesia turbationem ad fideles introvertuntur; non enim est dogma istud secundum se impium, & erroneum, quandoquidem in manu Papae, & Ecclesiae est, laici venerabile Sacramentum, aut sub utraque, aut sub altera tantum specie porrigendum decernere. Hereticum vero est, & erroneum dicere, aut diffinire, quod Ecclesia erret, aut peccet laici alteram tantum speciem praebens; aut quod de necessitate salutis sit, ut laici utraque species detur. Hic enim error publice damnatus fuit in generalibus conciliis. Et infra.

VIII. Fructus calicis in quo consistat.

Expendat lector, omnia argumenta de fructu, & usu hujus adorandi sacramenti nihil contra nos facere; quidquid enim boni ex perceptione hujus sacramenti nobis provenit, non speciebus, & accidentibus panis, & vini, sed potius spiritali contenta, utpote Corpori, & Sanguini Jesu Christi tribuendum, & accepto referendum est. Jam vero ipsimet Hussita consentiant re ipsa contineri etiam sub altera tantum specierotum Christum: in nullo igitur defraudantur commodo hujus sacramenti laici quicumque digne alteram speciem accipiunt; nam re ipsa nihil plus sub utraque quam

sub altera specie essent accepturi. Et infra. Scias pius lector, omnes illas adhortationes ad sumendam utramque speciem, fraude diabolica concinnatas esse, ut sub praetextu pietatis, impietatis reos faciat omnes qui propter utramque speciem ab unitate Ecclesiae recedunt, & episcopis suis rebelles fiunt, atque per hoc indigne, & ad iudicium sacramentum veritatis sumunt: piis enim laicis, qui juxta communionem, & usitatum Ecclesiae ritum sub una specie totum Christum in sacramento digne accipiunt, omnia cooperantur in bonum, ut ait Apostolus (b), & nullus deperit hujus Sacramenti fructus. Impis vero Hussitis, qui propter externas species panis & vini ab unitate Ecclesiae impie desciunt, & Ecclesiae praelatis rebelles fiunt, omnia hujus sacramenti bona vertuntur in venena, atque in aeternum animarum exitium. Quis enim indigne manducat, & bibit, [inquit Apostolus] iudicium sibi manducat, & bibit, non dijudicans corpus Domini; id quod maxime faciunt Hussita, quia sacramento unitatis abutuntur ad schisma, & rebellionem, fumentes corpus Domini schismatico, corpus Domini mysticum [quod est Ecclesia] non dijudicant, sed impie sciunt, &c.

Abusi Sacramento heretici.

(b) 1. Cor. 11. Rom. 8.

Hujusmodi novatorum impudentiam, qui nonnullorum doctorum, obscura dicta ad suam opinionem corroborandam detorquent, cum universi perspicuis argumentis catholicam veritatem confirmant, redarguit. subjectis verbis Joannes Gerson (c), qui tunc in concilio Constantiensi adversus eos scribebat; Scriptura sacra non ita recipienda est nude, & insolitum, contemptis aliis traditionibus hominum, quin debeamus ad intelligentiam veram ipsius habendam iuris humanis, & canonibus, & decretis, & glossis sanctorum doctorum frequenter, & humiliter uti: patet ex praecedentibus. Patet etiam ex modo, quem tenent heretici, quos nunc impugnamus, qui doctores valde diligenter allegant pro suis assertionibus colorandis, & corroboran-

(c) Jo. Gerson. 10. 1. de communio. sub utraque specie. Scriptura sacra impii abusi.

NOTE

[1] E Distug illud quo Eucharistiae sub utraque specie usus laicis apud Bohemos dabatur ve- reor ne apud Coclaeum temporis notas mendosas praferat. Id enim suadet autoritas Laurentii Byzantii in diario Hussitico, de quo in nota ad h. 1415. 31. afferentis anno 1415. circa festum omnium sanctorum, & anno domini 1416. corrente, ante festum Purificationis factum est interdictum Praga arobiepiscopo, praelatis, plebanis, ac religiosis a divinis cessantibus, libertasque fuit per omnes ecclesias & monasteria omnibus presbyteris communionem corporis, & sanguinis dominici sub utraque specie promoventibus, & magistro Joanni (Hus) adherentibus divina peragere, & verbum Dei quoties predicare; amulis ipsius sanctissimae communionis utriusque speciei, & magistri Joannis Hus, Machometis nuncupatis de Praga divina ad Wissegradum & ad ecclesiam in Pisan sub Wissegrado sitam, & in Buben nec non in Ovencetz. visitantibus; (sic) pro quo clerus Pragensis & praecipue praelati & monachi damna non pauca a vulgo sunt perpessi. Nam multi eorum a propriis sunt ejecti sedibus; presbyteris utriusque communionis speciei & magistro Joanni Hus faventibus in ipsorum locis collocatis rege Bohemiae Wencelao hoc ipsum ad suorum aliorum consiliatorum investigationem, admittente. Verbis hisce indicari censo liberam illam facultatem a Wencelao permissam eucharistiae sub utraque specie distribuendae qua forte de re non diu post, die scilicet decima martii latum fuit publicum illud edictum quod a Coclaeo recitatur quanquam pro anno 1416. mendose annus 1417. inscribitur. MANSI

Multa sunt depravata.

randis; & tales, qui sunt aliquando nullius auctoritatis, vel ponderis, sicut sunt aliqui glossatores decretorum, & decretalium, & non sancti, nec multum in theologicis eruditi, & similiter aliqui, quos de numero trahunt theologorum, unde sic arguitur adversus eos: Si doctoribus, & peritis in sua arte credendum est, cur doctoribus per nos allegatis non vultis credere? Quos allegatis, bene intellexi sunt pro nobis, & alii qui absque ulla comparatione plures sunt, & clariori sermone, dicentes nostram sententiam. Si vero non talibus in aliquo credendum est, cur eos pro vobis in confirmatione erroneorum spirituum, & sensuum vestrorum, tam curiose, & exquisitissimo studio quaritis allegare, & undecumque colligentes, & discerpentes quantumlibet remittantur?

IX. (a) Jo. Gerson. 10. 1. Objectio hypocritica.

Recenset (a) etiam idem plures justissimas causas, ob quas calicis usus denegatus sit laicis; dissolvitque Hussitarum figmenta, qui insurrebant simplicibus laicis, ampliora apud Deum praemia comparari ex communione porrecta sub utraque specie a schismaticis, quam ex unica specie Ecclesiae catholicae more sumpta. Tugendum vero, ac stupendum est, Bohemos decretum facile de duabus speciebus arte rhetorica subornatum a paucis laicis, praefide magistro artium Joanne nuncupato Cardinale editum, potius, quam synodi oecumenicae ex totius Christiani orbis spectatissimis praesulibus, & doctoribus consistare, praefide Christi vicario, constitutiones amplexos: cum tamen ad disceptandam in concilio controversiam Sigismundus Rex universis ad concilium accessuris fidem publicam dedisset; cujus diploma (b) ita signatum est: Datum Constantiae anno Domini MCCCXVII. decima indictione, die vero nona mensis julii, regnorum nostrorum anno, Hungariae, &c. trigesimo primo, Romanorum autem electionis septimo, coronationis vero tertio. Accedendi etiam aeque ac recedendi libertatem polliciti fuere (c) principes imperii, & magistratus Constantenses: sed plures, ut dixi, facta est paucorum laicorum improbitas, quam universorum patrum religio: neque adverterunt Scripturae sensum, quem divinus Spiritus intendit, & exponit Ecclesia, admittendum, non interpretationem, a quolibet impostore propositam amplectendam, ut ipsis objecit Joannes Gerson (d): Scriptura sacra in sui receptione, & expositione authentice finaliter resolvitur in auctoritatem, receptionem, ac approbationem universalis Ecclesiae, praesertim primitivae, quae recepit eam, & ejus intellectum immediate a Christo, revelante Spiritu Sancto die pentecostes, & alias plures; patet, quia quod Matheus scripserit veraciter evangelium, & non Nicodemus, hoc solum habemus ab auctoritate

(b) Ext. arad. Coela. lib. 4. hist. Hussit.

(c) Ext. cor. lit. ibid.

(d) Jo. Gerson. 10. 1.

Ecclesia juxta illud Augustini, Evangelio non crederem, nisi me auctoritas Ecclesiae compulisset; haec enim est ineffabilis regula a Spiritu Sancto directa, qui in his, quae a dei sunt, nec fallere potest nec falli.

Captus ita illo laqueo Bohemis, ostentatoque religionis splendore; eo insolentiae furorisque impii homines prorupere, ut laici sacramenta conficere (e), & administrare non perhorrescerent: inter quos furor insignis scelere fuit, quem Wencelaus Rex, excusso nonnihil torpore, igne cremari jussit. Audta vero est hereticorum improbitas, cum Hermanno episcopo Nicopolensi sua infudere venena: is enim a Conrado archiepiscopo Pragensi renuntiatus, ut vices illius gereret, hereticorum multitudinem sacerdotio initiavit, atque ob id scelus munerere exauctoratus est a Conrado, cujus literae (f) consignatae hac formula: Datum Rudnitze anno Domini MCCCXVII. die x. mensis martii. Captus (g) est postea Hermannus a Zenkone e Warremberg, & ab eo sacerdotalibus sacris initiati munerere sacerdotali interdicti a Constantiensibus patribus, nisi ab sede Apostolica ea censura solverentur. Illiscebatur (h) tamen in dies impletas, quae confirmata Wencelai foecordia vires experiri constituit. Conventerunt igitur ad triginta millia armati heretici, qui diruere ecclesias, & monasteria incendere coeperunt: utque sacrilegia sua religionis pigmentis decorarent, patente campo recentas mensas posuere, in quibus facinoroso & rudi populo sacramentum calicis porrexerunt. Extimuit Wencelaus armatos Hussitas, ne in se eorum furor erumperet: in idque prona erant, cum multitudinem Coranda presbyter permulserit (i): licet enim ebriosum & segnem nacti essent regem, quietum tamen & benignum illum esse addidit, qui nulla ipsos molestia afficeret.

X.

(e) Cran. 12. in Wand. l. 1. 10. cap. 27. & ex eo Coela. lib. 4. hist. Hussit. Hermannus episc. Nicopol. infens. datus haereticis. (f) Ext. arad. Coela. lib. 4. hist. Hussit. (g) Id. ibid. ex a. His Synod. (h) Coela. lib. 4. hist. Hussit. (i) Id. ibid.

Non ignari erant Constantiensis concilii patres grassantis in Bohemia haereticis, ad quam reprimendam viginti quatuor articulos concepere, quos Coclaeus (k) afferit; interque alios superioris consilii sive decreti Pragensium Hussitarum, quo illaqueati fuere imperiti, conditores & haereticorum in jus vocati fuere.

Hoc tempore cum B. Vincentius (l), de quo superiori tomo facta mentio, maximam populorum multitudinem divinis illecebris allectam traheret, eosque pia & voluntaria corporum diverberatione ad divinam implorandam misericordiam maceraret, instaurata est a nonnullis, ejus exempla nefariis doctrinis corruptentibus, Flagellantium secta, quae pietatis metas egressa, corpora crudelissime laniabat, & crimina sanguine magis quam sacramentis ablui sinxit, ut testatur Jo-

(k) Coela. lib. 4. hist. Hussit. De Wencelao de turbando agunt.

(l) Jo. Gerson. 10. 1. contra flagellantum.

XI.

annes

Flagellatorum impia, & crudelis secta.

Abiis flagellatio impie colata cum martyrio.

B. Vincentii admonitio.

XII.

(a) Igov. lib. 3. de epise. Bonon.

annes Gersan, in edito opusculo: Constat, inquit, per experientiam, quod taliter se flagellantes non curant de sacramento confessionis, vel poenitentiae sacramentalis, dicentes quod haec flagellatio patior est ad delendum peccata, quam quaecumque confessio; immo eam aequiparant nonnulli, vel praeponunt martyrio: Quoniam facimus, inquit, ultra fundendo sanguinem proprium, quod ab aliis martyres pati cogebantur. Nonnullis interjectis addit author de S. Vincentii Ferrerii erga concilii Constantiensis patres observantia, illum in literis Constantiam missis haec scripsisse. In quotidianis, inquit, recommendationibus sacri, & universalis concilii Constantiensis, quas facio post sermonem, docui, & doceo omnes fideles submittoro omnia facta, & verba, ac etiam scripta, determinationi, ac etiam correctioni ejusdem sacri concilii; subdendo: Et sic facio in omnibus factis, & dictis, ac etiam scriptis meis. Haec ibidem, quae manifestant discretam humilitatem, & humilem discretionem tanti viri. Hoc anno B. Nicolaus Albergatus ex Carthusiensi eremo ad Bononiensem episcopatum evocatus est, in quo omnium virtutum genere effulgit, ut narrat Sigonius (a): Consuetudinis civitatis voluntate tandem coactus, sese xv. non. junii